
 1 

 
DECIZIA NR.  

privind soluŃionarea contestaŃiei formulată de SC SRL  înregistrată la DirecŃia Generală a 
FinanŃelor Publice Caraş-Severin sub nr. 

 
 

 
Obiectul contestaŃiei îl consituie Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare de 

plată stabilite de inspecŃia fiscală nr. emisă în baza Raportului de inspecŃie fiscală nr., pentru suma 
totală de lei  reprezentând: 

 
     -   lei    -   redevenŃa minieră, 
     -   lei     -   accesorii aferente redevenŃei miniere,       
     -   lei     -   taxa pe activitatea de prospecŃiune, explorare, exploatare  a 
                                  resurselor naturale, 
     -      lei     -   majorări de întârziere aferente taxei pe activitatea de prospecŃiune, 
                                  explorare, exploatare a  resurselor naturale. 
 

ContestaŃia formulată de SC SRL, înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice 
Caraş-Severin sub nr., este considerată depusă în termenul legal, având în vedere prevederile art. 
207 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare.  

 
Constatând că în speŃă sunt întrunite dispoziŃiile art.209 alin.(1) lit. a) din O.G. nr.92/2003 

privind Codul de procedură fiscală, republicată cu modificările şi completările ulterioare, DirecŃia 
Generală a FinanŃelor Publice Caraş-Severin prin Serviciul SoluŃionare ContestaŃii, este legal 
investită să se pronunŃe asupra contestaŃiei formulată de SC SRL. 
 

I. SC SRL se îndreaptă împotriva Deciziei de impunere privind obligaŃiile fiscale 
suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr., Raportului de inspecŃie fiscală nr., emise 
de Activitatea de Control din cadrul D.G.F.P. Caraş-Severin, pe care le consideră ca fiind 
netemeinice şi nelegale.  

Contestatoarea, consideră că obligaŃiile fiscale suplimentare stabilite prin Decizia de 
impunere nr., sunt nelegale din următoarele considerente: 
- autoritatea în drept să stabilească redevenŃa de exploatare este ANRM, care la emiterea licenŃei 
de exploatare a stabilit pentru SC SRL o cotă procentuală de redevenŃă de 2%, aceasta fiind 
modificată conform legii prin act adiŃional în decembrie 2007 la o cotă de 10% iar în septembrie 
2010 la o sumă fixă de 0.40 Euro/m3 de material solid ( pietriş, nisip, balast); 
- la calculul redevenŃei datorate, organul de control nu a Ńinut cont de cota procentuală de 
redevenŃă înscrisă în licenŃa de exploatare şi actele adiŃionale ce au fost încheiate ulterior; 
- baza de calcul la stabilirea obligaŃiei fiscale a fost producŃia de sorturi la care organul de control 
a aplicat în mod greşit cota procentuală de redevenŃă; 
- organul de control prin utilizarea cotei procentuale de 6% în loc de 2% cât este prevăzută în 
licenŃa de exploatare emisă de A.N.R.M., a încălcat prevederile art.21 alin.(2) din Legea minelor 
nr.85/2003; 
- la stabilirea redevenŃei datorate, societatea a respectat prevederile Ordinului A.N.R.M. 
nr.74/2004 dat în aplicarea Legii minelor nr.85/2003, la pct.B paragraful 2 lit.a) care   cuprinde 
aceleşi prevederi, respectiv menŃinerea cotei stabilită în licenŃa de exploatare. 
 De asemenea, contestatoarea precizează că licenŃa de exploatare reprezintă de fapt o 
convenŃie încheiată între societate reprezentată de administrator şi Statul Român reprezentat de 
A.N.R.M., iar potrivit dreptului comun – Codul civil  “ ConvenŃiile legal făcute au putere de lege 
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între părŃile contractante ”, ea putând fi modificată decât cu acordul ambelor părŃi, sau cel puŃin în 
urma unei înştiinŃări din partea unei părŃi. 
 Contestatoarea susŃine că a aplicat cota prevăzută în licenŃa de exploatare, de la 
semnarea acesteia până la semnarea unui nou act adiŃional în decembrie 2007, iar la inspecŃiile 
anuale efectuate,  A.N.R.M. a constatat că plata şi calculul redevenŃei a fost corect aşa cum a 
fost stabilit prin licenŃa de exploatare şi actele adiŃionale încheiate, în concluzie cum este de fapt 
legal.    
  În ceea ce priveşte taxa pe activitatea de prospecŃiune, exploatare, explorare a resurselor 
minerale, contestatoarea precizează că aceasta a fost plătită de societate, dar sumele au fost 
virate de organele fiscale pentru stingerea altor obligaŃii. 
 Prin urmare, faŃă de cele prezentate, contestatoarea solicită anularea deciziei de impunere 
nr. şi a raportului de inspecŃie fiscală nr., emise  de Activitatea de Control din cadrul D.G.F.P. 
Caraş-Severin. 
 În susŃinerea contestaŃiei, contestatoarea precizează că se sprijină şi pe documentele ce 
au fost puse la dispoziŃia organelor de control.     

 
  
II. Prin Raportul de inspecŃie fiscală nr. care a stat la baza emiterii Deciziei de impunere 

privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr., s-au constatat 
următoarele: 

 
InspecŃia fiscală, având ca procedură inspecŃia parŃială, s-a desfăşurat ca urmare a faptului 

că în timpul desfăşurării controlului financiar având ca obiectiv respectarea prevederilor legale 
privind taxa pentru activitatea de prospecŃiuni, explorare şi  exploatare a resurselor minerale 
precum şi a redevenŃei miniere au fost sesizate aspecte de natură fiscală. 

 
Redeven Ńa minier ă 

 
Controlul a vizat perioada 01.01.2005 – 30.06.2010.  

În vederea determinării bazei de calcul a redevenŃei miniere, pentru perioada 01.01.2005-
30.06.2010, organele de control au verificat: 
-   licenŃele de prospecŃiune/explorare şi exploatare, 
-  înregistrările efectuate în contabilitatea financiară în legătură cu valoarea producŃiei miniere 
pentru produsele miniere utilizate în cadrul unităŃii şi care nu au preŃ de livrare,  
-  înregistrările efectuate în contabilitatea financiară în legătură cu valoarea producŃiei miniere 
calculată pe baza preŃurilor de livrare practicate în perioada de raportare, 
-   cantităŃile de produse miniere comercializate. 

 
Organele de control, consemnează că SC SRL a desfăşurat activităŃi miniere de explorare a 

calcarelor în perimetrul Valea, judeŃul în baza LicenŃei de concesiune pentru explorare nr., pe o 
perioadă de 2 ani contractuali. 

Totodată, SC SRL îşi desfăşoară activitatea de exploatare în baza următoarelor licenŃe de 
exploatare: 

- LicenŃa de exploatare nr., care a fost resemnată în data de 12.04.2002 şi înregistrată sub 
nr., aceasta din urmă fiind modificată şi resemnată în data de 10.12.2007,  

-  LicenŃa de exploatare nr.,încheiate pe o perioadă de 20 ani contractuali, cu drept de 
prelungire pe perioade succesive de 5 ani.  

În baza licenŃelor de exploatare nr. (respectiv) şi nr., SC SRL îşi desfăşoară activitatea de 
exploatare în următoarele perimetre : 

- perimetrul de exploatare, situat pe teritoriul localităŃii judeŃul 
- – LicenŃa nr. (respectiv nr.), 
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- perimetrul de exploatare, situat în localitatea, judeŃul  – LicenŃa nr.  
Potrivit acestor licenŃe produsele miniere realizate de titular pentru care se plăteşte 

redevenŃa minieră sunt : 
 -   balast, pietriş, nisip exploatate din perimetrul , 
 -  piatră brută, blocuri industriale, stânci exploatate din perimetrul Valea. 
 
Urmare a verificării modului de calcul a producŃiei miniere s-a constatat că din producŃia 

minieră obŃinută, o parte este vândută ca atare, iar o altă parte este folosită în cadrul societăŃii în 
vedera obŃinerii betoanelor.  

 
Referitor la redeven Ńa pentru produc Ńia minier ă utilizat ă în cadrul aceleia şi unit ăŃi, 

pentru perioada 01.01.2005 – 31.12.2005 , organele de control au constatat că societatea nu 
calculează, evidenŃiază şi declară redevenŃa minieră pentru produsele miniere (sorturi) utilizate în 
cadrul aceleiaşi unităŃi şi anume pentru sorturile utilizate la fabricarea betoanelor.  

Organele de control arată că, în conformitate cu prevederile art.I, lit.B, pct.2, lit.a) din Ordinul 
nr.74/2004 pentru aprobarea InstrucŃiunilor tehnice privind modul de raportare şi de calcul al 
valorii producŃiei şi redevenŃei miniere datorate de către titularii actelor de dare în administrare 
sau de concesiune: « Pentru produsele miniere care se utilizează în cadrul aceleiaşi unităti şi ca 
urmare, nu au preŃ de livrare practicat, acesta se va stabili, pe propria răspundere şi sub 
sancŃiunile aplicate faptei de fals în acte publice, prin luarea în considerare a preŃului de cost 
(cheltuieli de extracŃie şi prelucrare) al produselor respective, amendat cu un factor de creştere 
de 7% ». 

Prin urmare, organele de control au recalculat redevenŃa minieră datorată bugetului de stat 
pentru perioada 01.10.2005 – 31.12.2005, în baza rapoartelor de producŃie, reŃetarelor de 
betoane, şi a costului de productie pe care societatea l-a luat în considerare la fundamentarea 
preŃurilor de vânzare la Oficiul Concurentei, rezultând o diferenŃă de lei pentru care au fost 
calculate majorări de întârziere în sumă de lei şi penalităŃi de întârziere în sumă de  lei (anexa 
nr.3). 

 
Referitor la redeven Ńa pentru produc Ńia minier ă vândut ă ca atare,  organele de control 

au constatat următoarele: 
- în perioada 01.01.2005 – 30.09.2007 , societatea nu respectă prevederile art.45 alin.(1) lit. 

c) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările şi completările ulterioare. Societatea aplică 
eronat cota procentuală la calculul redevenŃei de plată către bugetul general consolidat al 
statului- cota de 2% - nu aşa cum a fost  modificată de către art 45 alin.(1)  lit c) din Legea 
minelor nr.85/2003 (cota de 6%). 

Organele de control arată că, în conformitate cu prevederile art.45 alin.(1) lit.c) din Legea 
minelor nr.85/2003: « (1) RedevenŃa minieră cuvenită bugetului de stat se stabileşte, la o cotă 
procentuală din valoarea producŃiei miniere, dupa cum urmeaza : 

 […] 
c) o cota de 6% pentru roci utile, cu exceptia rocilor ornamentale la care cota este de 10%. » 
Totodată, organele de control constată faptul că licenŃele de exploatare în baza cărora 

societatea îşi desfăşoară activitatea nu au fost aprobate prin Hotărâre de Guvern, societatea 
neprezentând pânâ la finalizarea controlului aceste hotărâri. La cererea organelor de control, 
societatea a solicitat A.N.R.M. Hotărârea de Guvern pentru aprobarea LicenŃei de exploatare 
nr.1315/2000 (respectiv nr.3270/2002), iar prin adresa nr.301388/20.08.2010 A.N.R.M., DirecŃia 
Generală de Gestionare, Evaluare şi Concesionare Resurse/Rezerve Minerale Integrare 
Europeană, comunică societăŃii faptul că licenŃa nr.3270/2002 (1315/2000) nu a fost aprobată şi 
publicată în Monitorul Oficial al României, aceasta fiind în procedura de avizare pentru aprobarea 
Hotărârii de Guvern (anexa nr. 1).  
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Astfel, organele de control constată că, urmare a faptului că licenŃa de exploatare nu a fost 
aprobată prin Hotărâre de Guvern, societatea nu se încadrează în prevederile art.60 alin.(1) din 
Legea nr.85/2003, aşa cum a fost modificat de punctul 2 al articolului unic din Legea nr.237/2004 
de modificare a Legii minelor nr.85/2003: « Art.60. – (1) Prevederile licenŃelor de explorare şi/sau 
exploatare aprobate de Guvern rămân valabile pe întreaga lor durată, în condiŃiile în care au fost 
încheiate. », şi ca atare, societatea nu poate beneficia de prevederile art. 21 alin.(2), din aceeaşi 
lege . 

Organele de control stabilesc că societatea avea obligaŃia calculării unei redevenŃe miniere 
prin aplicarea cotei de 6% asupra valorii producŃiei miniere. Valoarea producŃiei miniere a fost 
calculată de organele de control pe baza facturilor de vânzare emise de către societate, a 
centralizatoarelor şi rapoartelor de producŃie întocmite de societate precum şi a preŃului de 
vânzare practicat. 

Prin urmare, organele de control au procedat la recalcularea redevenŃei miniere datorată 
bugetului de stat pentru perioada 01.01.2005 – 30.09.2007, pentru producŃia minieră vândută ca 
atare, prin aplicare cotei de 6% asupra valorii producŃiei miniere, rezultând astfel o diferenŃă de  
lei, pentru care au fost calculate majorări de întârziere până la data de 20.09.2010 în sumă de  lei 
şi penalităŃi de întârziere în sumă de  lei (anexa nr.4).  

 
- în perioada 01.10.2007 – 31.12.2007,  societatea nu respectă prevederile  O.U.G. 

nr.101/2007 pentru modificarea şi completarea Legii minelor nr.85/2003 şi a Legii petrolului  
nr.238/2004. Societatea aplică eronat cota procentuală la calculul redevenŃei de plată către 
bugetul general consolidat al statului - cota de 2% - nu aşa cum a fost modificată de art.I punctul 
5 din O.U.G. nr.101/2007. De asemenea, societatea nu respecta art.11.1 din LicenŃa 
nr.3270/2002 - modificată şi resemnată de reprezentanŃii legali ai parŃilor în data 10.12.2007, în 
care se prevede că societatea este obligată la plata către buget a unei redevenŃe miniere stabilită 
la o cota de 10% din valoarea producŃiei miniere realizată. 

Organele de control arată că, în conformitate cu prevederile art.I punctul 5 din O.U.G. 
nr.101/2007 pentru modificarea şi completarea Legii minelor nr.85/2003 şi a Legii petrolului 
nr.238/2004 : « Art.45. - (1) RedevenŃa minieră cuvenită bugetului de stat se stabileşte, la 
încheierea licenŃei……, la o cotă procentuală din valoarea producŃiei miniere, dupa cum urmează: 

[…] 
c) 10% pentru roci utile, cu excepŃia rocilor ornamentale şi a pietrelor preŃioase şi 

semipreŃioase, la care cota este de 15%. » 
Totodată organele de control arată că, în conformitate cu prevederile art.IV alin.(1) din 

O.U.G. nr.101/2007 « LicenŃele de concesiune/administrare şi acordurile petroliere încheiate şi 
neintrate în vigoare, precum şi licenŃele de concesiune/administrare şi acordurile petroliere intrate 
în vigoare se renegociază în conformitate cu prevederile prezentei ordonanŃe de urgenŃă ».  

De asemenea, în conformitate cu prevederile articolului unic, punctul 4 din Ordinul 
nr.211/2007 pentru modificarea şi completarea InstrucŃiunilor tehnice privind modul de raportare 
şi de calcul al valorii producŃiei şi redevenŃei miniere datorate de către titularii actelor de dare în 
administrare sau de concesiune, aprobate prin ordinul preşedintelui AgenŃiei NaŃionale pentru 
Resurse Minerale nr.74/2004 « 4. Taxele pe activitatea minieră şi redevenŃa minieră se achită 
începând cu data intrării în vigoare a OrdonanŃei de UrgenŃă a Guvernului nr.101/2007 pentru 
modificarea şi completarea Legii minelor nr.85/2003 şi a Legii petrolului nr.238/2004. », iar în 
conformitate cu prevederile articolului unic, punctul 2  din acelaşi act normativ: « Cotele 
procentuale ale redevenŃei miniere datorate sunt cele prevăzute la art. 45 din Legea nr.85/2003, 
cu modificările şi completările ulterioare *). 

*) A se vedea OrdonanŃa de UrgenŃa  a Guvernului nr. 101/2007, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 684 din 8 octombrie 2007. » 

Ca urmare, organele de control au constatat că societatea avea obligaŃia calculării 
redevenŃei miniere prin aplicarea unei cote de 10% la preŃurile de livrare practicate în perioada 
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respectivă pentru producŃia minieră vândută ca atare. Cantitatea de produse miniere 
comercializate a fost stabilită de organele de control pe baza facturilor de vânzare emise de 
societate, a rapoartelor de producŃie şi centralizatoarelor întocmite de societate.  

De asemenea, s-a constatat ca societatea nu plateşte redevenŃa pe întreaga cantitate de 
produse miniere comercializate. 

Având în vedere cele prezentate, organele de control au procedat la recalcularea redevenŃei 
miniere datorate bugetului de stat pentru perioada 01.10.2007 – 31.12.2007  pentru producŃia 
minieră vândută ca atare, prin aplicare cotei de 10% asupra valorii productiei miniere, rezultând o 
diferenŃă de plată în sumă de  lei, pentru care au fost calculate majorări de întârziere până la data 
de 20.09.2010, în sumă de  lei (anexa nr.5). 

 
- în perioada 01.01.2008 – 31.12.2008 , societatea calculează, evidenŃiază şi declară în 

mod corect redevenŃa minieră datorată bugetului general consolidat al statului. 
 
- în perioada 01.01.2009 – 31.12.2009 , societatea declară la bugetul general consolidat al 

statului redevenŃa miniera în sumă de 1.364 lei, deşi nu desfăşoară activitate de exploatare, 
comercializănd sorturi obŃinute din prelucrarea rezidurilor achiziŃionate de la alŃi furnizori, astfel că 
suma de lei reprezintă obligaŃie de plată declarată în plus. 

 
- în perioada 01.01.2010 – 30.06.2010 , societatea nu a depus la  A.N.R.M. - 

Compartimentul de InspecŃie Teritorial Caransebeş programul de exploatare pentru anul 2010 
întrucât a primit de la Compania NaŃională de Autostrăzi şi Drumuri  NaŃionale din Romania SA, 
adresa nr. (anexa nr.6), prin care se specifică că societatea nu poate amplasa balastiera în zona 
podului care urmează a se construi. În acest sens, societatea a fost verificată şi de către organele 
din cadrul A.N.R.M. - Compartimentul de Inspectie Teritorial, încheiindu - se Actul de control nr.– 
(anexa nr. 7). 

 
Taxa de exploatare 

 
În urma verificării modului de calcul şi înregistrare a taxei de exploatare, organele de control 

au constatat următoarele : 

1. Pentru perimetrul de exploatare situat pe terito riul localit ăŃii jude Ńul   – Licen Ńa nr. 
/ 

- în perioada supusă verificării, respectiv 01.01.2005 – 30.06.2010 s-a constatat  că 
societatea nu declară în totalitate la organul fiscal teritorial taxa de exploatare datorată bugetului 
general consolidat al statului. Astfel, organele de control invocă prevederile art.44 din Legea 
nr.85/2003, care precizează că: « (1) Titularii licenŃelor/permiselor sunt obligaŃi la plata către 
bugetul de stat a unei taxe pentru activitatea de prospecŃiune, explorare şi exploatare a 
resurselor minerale, precum şi a unei redevenŃe miniere. […] (4) Taxa pentru activitatea de 
exploatare se stabileşte la 25.000.000 lei/kmp. […](6) Taxele  prevăzute la alin. (2) – (4) se 
datorează anual şi se platesc anticipat pentru anul viitor, până la data de 31 decembrie a anului 
în curs. »        De asemenea, arată că în conformitate cu prevederile art.I pct.4 alin.(4) din 
O.U.G. nr.101/2007 pentru modificarea şi completarea Legii minelor nr.85/2003 şi a Legii 
petrolului nr.238/2004 : « Taxa anuală pentru activitatea de exploatare se stabileste la 25.000 
lei/kmp », iar în conformitate cu art. I pct.4 din Ordinul 74/2004 : « ……….taxa pentru activitatea 
de prospecŃiune, explorare şi exploatare a resurselor minerale se declară la organul fiscal 
competent până la data de 25 decembrie inclusiv a anului în curs, pentru anul următor…… ». 

2. Pentru perimetrul de exploatare situat în locali tatea , jude Ńul  – Licen Ńa nr.  
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Organele de control au solicitat prin adresa nr. (anexa nr. 9) de la A.N.R.M. Bucureşti – 
C.I.T.R.M. informaŃii privind modul de desfăşurare a activităŃii în perimetrul sus menŃionat. Prin 
adresa nr., emisă de către A.N.R.M. Bucuresti – C.I.T.R.M.  (anexa nr. 10) se precizează că 
societatea nu datorează  taxa pentru activitatea minieră desfăşurată în perioada 2005-2010 şi nu 
a realizat produse miniere comercializabile din perimetrul Valea, astfel că nu datorează nici 
redevenŃe miniere către bugetul general consolidat al statului.  

 
Prin urmare, având în vedere cele prezentate, organele de control au stabilit o diferenŃă în 

contul taxei de exploatare în sumă de  lei, pentru care au calculat majorări de întârziere până la 
data de 20.09.2010,  în sumă de lei (anexa nr.8). 

 
Organele de control, au calculat obligaŃii fiscale accesorii de plată, având în vedere  

următoarele acte normative: 
Major ări, dobânzi  de întârziere: 
♦ pentru perioada 25.04.2005 – 26.09.2005 : 
 OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, cap. III art.114 şi art.115 coroborat cu prevederile art.47 din Legea 
nr.85/2003, cu modificările şi completările ulterioare. 
Au fost aplicate următoarele cote : 
- 0,06%  - conform H.G. nr.67/2004 
- 0,05% -  conform H.G. nr.784/2005 
♦ pentru perioada 27.09.2005 – 30.07.2007: 
 OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, cap. III art.115 şi art.116, coroborat cu prevederile art.47 
din Legea nr.85/2003, cu modificările şi completările ulterioare.  
A fost aplicată cota de 0,10% - conform Legii 210/2005. 
♦  pentru perioada 31.07.2007 – 30.06.2010 
 OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
art.120, coroborat cu prevederile art.47 din Legea nr.85/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
A fost aplicată cota de 0,10% - conform Legii 210/2005. 
♦ pentru perioada 01.07.2010 – 20.09.2010 
 OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
art.120, coroborat cu prevederile art.47 din Legea nr.85/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
A fost aplicată cota de 0,05%,  aşa cum a fost modificată de O.U.G. nr.39/2010. 
Penalit ăŃi de întârziere 
 PenalităŃile de întârziere au fost calculate pentru perioada 01.05.2005 – 31.12.2005 în 
conformitate cu prevederile art.120 şi art.121 din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală,  cu modificările şi completările ulterioare. 
Au fost aplicate următoarele cote :  
 - 0,5% conform O.G. nr.61/2002 
 - 0,6% conform O.G. nr.92/2003. 
 

III. Luând în considerare constatările organelor de inspecŃie fiscală, motivele invocate de 
contestatoare, reglementările legale în vigoare pentru perioada verificată şi documentele 
existente la dosarul cauzei, se reŃin următoarele: 
1. Redeven Ńa minier ă 

 
Cauza supus ă solu Ńionării este dac ă cuantumul obliga Ńiilor de plat ă reprezentând 

redeven Ńa minier ă în sum ă de lei şi accesoriile aferente redeven Ńei miniere în sum ă de lei 
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au fost legal stabilite prin Decizia de impunere pr ivind obliga Ńiile fiscale suplimentare de 
plată stabilite de inspec Ńia fiscal ă nr., în condi Ńiile în care, argumentele societ ăŃii nu sunt 
de natur ă să modifice constat ările organelor de control.  

 
În fapt, în baza constatărilor din Raportul de inspecŃie fiscală nr. organele de control au 

emis Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia 
fiscală nr., prin care au stabilit obligaŃii de plată reprezentând redevenŃa minieră în sumă de lei  şi 
majorări de întârziere aferente în sumă de lei, având în vedere următoarele: 

Perioada verificată din punct de vedere al redevenŃei miniere este 01.01.2005 – 30.06.2010.  
În vederea determinării bazei de calcul a redevenŃei miniere, pentru perioada 01.01.2005-

30.06.2010, organele de control au verificat: 
-   licenŃele de prospecŃiune/explorare şi exploatare, 
-  înregistrările efectuate în contabilitatea financiară în legătură cu valoarea producŃiei miniere 
pentru produsele miniere utilizate în cadrul unităŃii şi care nu au preŃ de livrare,  
-  înregistrările efectuate în contabilitatea financiară în legătură cu valoarea producŃiei miniere 
calculată pe baza preŃurilor de livrare practicate în perioada de raportare, 
-   cantităŃile de produse miniere comercializate. 

 
SC SRL a desfăşurat activităŃi miniere de explorare a calcarelor în perimetrul Valea , judeŃul, 

în baza LicenŃei de concesiune pentru explorare nr.,  pe o perioadă de 2 ani contractuali. 
SC SRL îşi desfăşoară activitatea de exploatare în baza următoarelor licenŃe de exploatare: 
- LicenŃa de exploatare nr., care a fost resemnată în data de 12.04.2002 şi înregistrată sub 

nr., aceasta din urmă fiind modificată şi resemnată în data de 10.12.2007,  
-  LicenŃa de exploatare nr./, 

încheiate pe o perioadă de 20 ani contractuali, cu drept de prelungire pe perioade succesive de 5 
ani.  

În baza licenŃelor de exploatare nr. (respectiv 3270) şi nr., SC SRL îşi desfăşoară activitatea 
de exploatare în următoarele perimetre : 

- perimetrul de exploatare, situat pe teritoriul localităŃii, judeŃul– LicenŃa de exploatare nr. 
(respectiv nr.), 

- perimetrul de exploatare Valea, situat în localitatea , judeŃul – LicenŃa de exploatare nr.. 
 
Potrivit acestor licenŃe produsele miniere realizate de titular pentru care se plăteşte 

redevenŃa minieră sunt : 
 -   balast, pietriş, nisip exploatate din perimetrul, 
 -  piatră brută, blocuri industriale, stânci exploatate din perimetrul . 
 
Urmarea verificării modului de calcul a producŃiei miniere, organele de control au constatat 

că din producŃia minieră obŃinută, o parte este vândută ca atare, iar o altă parte este folosită în 
cadrul societăŃii în vedera obŃinerii betoanelor.  

 
a) Referitor la redeven Ńa pentru produc Ńia minier ă utilizat ă în cadrul aceleia şi unit ăŃi, 

s-a constatat că pentru perioada 01.01.2005 – 31.12.2005, societatea nu a calculat, evidenŃiat şi 
declarat redevenŃa minieră pentru produsele miniere (sorturi) utilizate în cadrul aceleiaşi unităŃi şi 
anume pentru sorturile utilizate la fabricarea betoanelor. 

Organele de control, având în vedere prevederile art.I, lit.B, pct.2, lit.a) din Ordinul 
nr.74/2004 pentru aprobarea InstrucŃiunilor tehnice privind modul de raportare şi de calcul al 
valorii producŃiei şi redevenŃei miniere datorate de către titularii actelor de dare în administrare 
sau de concesiune, determină valoarea producŃiei miniere pentru produsele miniere utilizate în 
cadrul unităŃii, în baza rapoartelor de producŃie, reŃetarelor de betoane şi a costului de productie 
pe care societatea l-a avut în considerare la fundamentarea preŃurilor de vânzare la Oficiul 
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Concurentei, şi prin urmare, procedază la recalcularea redevenŃei miniere datorată pentru 
producŃia minieră utilizată în cadrul aceleiaşi unităŃi, pentru perioada 01.10.2005 – 31.12.2005, 
stabilind diferenŃa de redevenŃă minieră de plată în sumă de lei,  pentru care au fost calculate 
majorări de întârziere în sumă de lei  şi penalităŃi de întârziere în sumă de  lei . 

 
b) Referitor la redeven Ńa pentru produc Ńia minier ă vândut ă ca atare s-au constatat 

următoarele: 
Pentru perioada 01.01.2005 – 30.09.2007, societatea calculează redevenŃa minieră de plată 

către bugetul general consolidat al statului prin aplicarea cotei procentuale de 2%, şi nu aşa cum 
a fost  modificată prin  art .45 alin.(1)  lit c) din Legea minelor nr.85/2003, respectiv cota de 6%, 
nerespectând astfel aceste prevederi legale. 

Totodată, organele de control constată că, urmare a faptului că licenŃa de exploatare nr. 
(respectiv) nu a fost aprobată prin Hotărâre de Guvern, fapt confirmat prin adresa de răspuns nr. 
emisă de A.N.R.M., DirecŃia Generală de Gestionare, Evaluare şi Concesionare 
Resurse/Rezerve Minerale Integrare Europeană comunicată societăŃii, la solicitarea organului de 
control, societatea nu se încadrează în prevederile art.60 alin.(1) din Legea nr.85/2003, aşa cum 
a fost modificat de punctul 2 al articolului unic din Legea nr.237/2004 de modificare a Legii 
minelor nr.85/2003 şi ca atare, nu poate beneficia de prevederile art. 21 alin.(2), din acelaşi act 
normativ. 

Asfel, organele de control stabilesc că pentru această perioadă, societatea avea obligaŃia 
calculării unei redevenŃe miniere prin aplicarea cotei de 6% asupra valorii producŃiei miniere.  

Valoarea producŃiei miniere a fost calculată de organele de control pe baza facturilor de 
vânzare emise de către societate, a centralizatoarelor şi rapoartelor de producŃie întocmite de 
societate precum şi a preŃului de vânzare practicat. 

Prin urmare, organele de control au procedat la recalcularea redevenŃei miniere datorată 
bugetului general consolidat de stat, pentru perioada 01.01.2005 – 30.09.2007, pentru producŃia 
minieră vândută ca atare, prin aplicare cotei de 6% asupra valorii producŃiei miniere, rezultând 
astfel diferenŃa de redevenŃă minieră de plată în sumă de lei , pentru care au calculat majorări de 
întârziere până la data de 20.09.2010 în sumă de lei  şi penalităŃi de întârziere în sumă de  lei .  

 
Pentru perioada 01.10.2007 – 31.12.2007, societatea calculează redevenŃa minieră de plată 

către bugetul general consolidat al statului prin aplicarea cotei procentuale de 2%, şi nu aşa cum 
a fost  modificată prin art.I punctul 5 din O.U.G. nr.101/2007 pentru modificarea şi completarea 
Legii minelor nr.85/2003 şi a Legii petrolului  nr.238/2004, nerespectând astfel aceste prevederi 
legale. Totodată, societatea nu respectă  prevederile art.11.1 din LicenŃa de exploatare 
nr.3270/2002 - modificată şi resemnată de reprezentanŃii legali ai parŃilor în data 10.12.2007, care 
stipulează că titularul este obligat la plata către buget a unei redevenŃe miniere stabilită la o cota 
de 10% din valoarea producŃiei miniere realizată. 

De asemenea, organele de control constată că societatea încalcă şi prevederile art.IV 
alin.(1) din O.U.G. nr.101/2007 pentru modificarea şi completarea Legii minelor nr.85/2003 şi a 
Legii petrolului nr.238/2004 precum şi prevederile articolului unic, pct. 2 şi pct. 4 din Ordinul 
nr.211/2007 pentru modificarea şi completarea InstrucŃiunilor tehnice privind modul de raportare 
şi de calcul al valorii producŃiei şi redevenŃei miniere datorate de către titularii actelor de dare în 
administrare sau de concesiune, aprobate prin ordinul preşedintelui AgenŃiei NaŃionale pentru 
Resurse Minerale nr.74/2004.  

Astfel, organele de control stabilesc că pentru această perioadă societatea avea obligaŃia 
calculării redevenŃei miniere prin aplicarea unei cote de 10%  asupra valorii producŃiei miniere. 

De asemenea, s-a constatat că societatea, pentru perioada sus menŃionată, nu plateşte 
redevenŃa pe întreaga cantitate de produse miniere comercializate. Cantitatea de produse 
miniere comercializate a fost stabilită de organele de control pe baza facturilor de vânzare emise 
de societate, a rapoartelor de producŃie şi centralizatoarelor întocmite de societate. 
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Prin urmare, organele de control au procedat la recalcularea redevenŃei miniere datorate 
bugetului general consolidat de stat, pentru perioada 01.10.2007 – 31.12.2007,  pentru producŃia 
minieră vândută ca atare, prin aplicare cotei de 10% asupra valorii productiei miniere, rezultând 
diferenŃă de redevenŃă minieră de plată în sumă de  lei , pentru care au fost calculate majorări de 
întârziere până la data de 20.09.2010, în sumă de  lei. 

 
Pentru perioada 01.01.2009 – 31.12.2009, societatea declară la bugetul general consolidat 

al statului redevenŃa miniera în sumă de  lei, deşi nu desfăşoară activitate de exploatare, 
comercializând sorturi obŃinute din prelucrarea rezidurilor achiziŃionate de la alŃi furnizori, astfel că 
suma de  lei reprezint ă obliga Ńie de plat ă declarat ă în plus. 

 
 În drept,  sunt aplicabile prevederile Legii minelor nr.85/2003, cu modificările şi 

completările ulterioare, care stipulează:  
 „ ART. 44 
    (1) Titularii licenŃelor/permiselor sunt obligaŃi la plata către bugetul de stat a unei taxe pentru 
activitatea de prospecŃiune, explorare si exploatare a resurselor minerale, precum şi a unei 
redevenŃe miniere.” 
[…] 
 
ART. 45 
    (1) Redeventa miniera cuvenită bugetului de stat se stabileşte la o cota procentuală din 
valoarea producŃiei miniere, după cum urmează: 
[…] 
    c) o cota de 6% pentru roci utile, cu excepŃia rocilor ornamentale, la care cota este de 10%; 
    […] . ” 

 
Totodată, aplicabile cauzei sunt şi prevederile art.60 alin.(1) din Legea minelor nr.85/2003, 

modificat de pct. 2 al articolului unic din Legea nr. 237 din 7 iunie 2004, care precizează: 
“(1) Prevederile licenŃelor de explorare şi/sau exploatare aprobate de Guvern rămân valabile pe 
întreaga lor durată, în condiŃiile în care au fost încheiate.” 
 

Conform art.I pct.4 şi art.I lit.B pct.2 lit.a) din Ordinul nr.74/2004 pentru aprobarea 
InstrucŃiunilor tehnice privind modul de raportare şi de calcul al valorii producŃiei şi redevenŃei 
miniere datorate de către titularii actelor de dare în administrare sau de concesiune:  

“ I. ObligaŃiile titularilor de licenŃe şi/sau de permise 
        […]  
    

 4. RedevenŃele miniere se declară la organul fiscal competent până la data de 25 inclusiv 
a lunii următoare perioadei pentru care se datorează, iar taxa pentru activitatea de prospecŃiune, 
explorare şi exploatare a resurselor minerale se declară la organul fiscal competent până la data 
de 25 decembrie inclusiv a anului în curs, pentru anul următor, pe formularul stabilit prin Ordinul 
ministrului finanŃelor publice nr. 281/2004 privind aprobarea modelului şi conŃinutului formularului 
100 "DeclaraŃie privind obligaŃiile de plată la bugetul general consolidat", cod 14.13.01.01/a. 
Titularii au obligaŃia ca, în termen de 3 zile de la data depunerii declaraŃiei, să transmită o copie 
de pe aceasta la compartimentele de inspecŃie teritorială pentru resurse minerale ale AgenŃiei 
NaŃionale pentru Resurse Minerale la care sunt arondaŃi. 

B. RedevenŃa minieră 
[…]  
    2. Valoarea producŃiei miniere care stă la baza calculului redevenŃei miniere se determină 
astfel: 
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    a) Pentru titularii de licenŃe de exploatare încheiate înainte de data intrării în vigoare a 
OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului nr. 47/2002 de modificare şi completare a Legii minelor nr. 
61/1998 şi a Legii petrolului nr. 134/1995, conform prevederilor art. 60 alin. (1) din Legea nr. 
85/2003, redevenŃa este dată de valoarea producŃiei miniere, care se calculează pe baza 
preŃurilor de livrare practicate în perioada de raportare şi a cantităŃilor de produse miniere 
comercializate în această perioadă, indiferent de modul de comercializare (în stare brută sau 
prelucrate). Din valoarea producŃiei miniere rezultate nu se vor scădea cheltuielile de prelucrare 
conform prevederilor actualelor acte normative. Cota procentuală a redevenŃei miniere datorate 
este cea prevăzută în licenŃele de explorare/exploatare, stabilită conform prevederilor legale în 
vigoare la data încheierii acestora. 

Pentru produsele miniere care se utilizează în cadrul aceleiaşi unităŃi şi, ca urmare, nu au 
preŃ de livrare practicat, acesta se va stabili, pe propria răspundere şi sub sancŃiunile aplicate 
faptei de fals în acte publice, prin luarea în considerare a preŃului de cost (cheltuieli de extracŃie şi 
de prelucrare) al produselor respective, amendat cu un factor de creştere de 7%. 
 […]  

 
Potrivit prevederilor art.I pct.5 şi art.IV alin.(1) din O.U.G. nr.101/2007 pentru modificarea şi 

completarea Legii minelor nr. 85/2003 şi a Legii petrolului nr. 238/2004, publicată în Monitorul 
Oficial, Partea Inr.684 din 08.10.2007, se precizează : 
“ ART.I     
[…] 
 5. La articolul 45, alineatele (1) şi (2) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 
    "Art. 45. - (1) RedevenŃa minieră cuvenită bugetului de stat se stabileşte, la încheierea licenŃei 
ori la eliberarea permisului de exploatare, la o cotă procentuală din valoarea producŃiei miniere, 
după cum urmează: 
    […] 
    c) 10% pentru roci utile, cu excepŃia rocilor ornamentale şi a pietrelor preŃioase şi 
semipreŃioase, la care cota este 15%; 
[…]  
   
ART. IV 
    (1) LicenŃele de concesiune/administrare şi acordurile petroliere încheiate şi neintrate în 
vigoare, precum şi licenŃele de concesiune/administrare şi acordurile petroliere intrate în vigoare 
se renegociază în conformitate cu prevederile prezentei ordonanŃe de urgenŃă. 
   […]. “ 
 

 De asemenea, sunt aplicabile speŃei prevederile Articolului unic pct.2 şi pct.4 din Ordinului 
nr.211/2007 pentru modificarea şi completarea InstrucŃiunilor tehnice privind modul de raportare 
şi de calcul al valorii producŃiei şi redevenŃei miniere datorate de către titularii actelor de dare în 
administrare sau de concesiune, aprobate prin Ordinul preşedintelui AgenŃiei NaŃionale pentru 
Resurse Minerale nr. 74/2004, care precizează: 
 
“Articol unic – InstrucŃiunile tehnice privind modul de raportare şi de calcul al valorii producŃiei şi 
redevenŃei miniere datorate de către titularii actelor de dare în administrare sau de concesiune, 
aprobate prin Ordinul preşedintelui AgenŃiei NaŃionale pentru Resurse Minerale nr. 74/2004, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 381 din 30 aprilie 2004, se modifică şi se 
completează după cum urmează:   
[…] 
 
2. La articolul I litera B punctul 2, litera a) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
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    "a) Pentru titularii licenŃelor de exploatare şi ai licenŃelor de explorare care efectuează 
exploatare experimentală, precum şi pentru titularii permiselor de exploatare, conform 
prevederilor art. 45 din Legea nr. 85/2003, cu modificările şi completările ulterioare*), redevenŃa 
este dată de valoarea producŃiei miniere, care se calculează pe baza preŃurilor de livrare 
practicate în perioada de raportare şi a cantităŃilor de produse miniere comercializate în această 
perioadă, indiferent de modul de comercializare (în stare brută sau prelucrate). Din valoarea 
producŃiei miniere rezultate nu se vor scădea cheltuielile de prelucrare. 
    Cotele procentuale ale redevenŃei miniere datorate sunt cele prevăzute la art. 45 din Legea nr. 
85/2003, cu modificările şi completările ulterioare *). 
 
    *) A se vedea OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 101/2007, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 684 din 8 octombrie 2007. 

 
În cazul produselor miniere utilizate în cadrul aceleiaşi unităŃi economice şi care nu au un 

preŃ de livrare practicat, valoarea producŃiei miniere se calculează pe propria răspundere şi sub 
sancŃiunile aplicate faptei de fals în acte publice, prin luarea în considerare a preŃului de cost 
(cheltuieli de producŃie) al produselor respective, amendat cu un factor de creştere de 7%." 
 […] 
 
4. La articolul I litera B, după punctul 3 se introduce un nou punct, punctul 4, cu următorul 
cuprins: 
 4. Taxele pe activitatea minieră şi redevenŃele miniere se achită începând cu data intrării în 
vigoare a OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului nr. 101/2007 pentru modificarea şi completarea 
Legii minelor nr. 85/2003 şi a Legii petrolului nr. 238/2004." 
 

 
 
Referitor la recalcularea redevenŃei miniere pentru producŃia minieră utilizată în cadrul 

aceleiaşi unităŃi, pentru perioada 01.01.2005 – 31.12.2005 : 
Având în vedere prevederile legale anterior enunŃate, rezultă că societatea pentru perioada 

01.01.2005 – 31.12.2005, datorează redevenŃa minieră pentru produsele miniere (sorturi) utilizate 
în cadrul aceleiaşi unităŃi.  

Potrivit constatărilor din Raportul de inspecŃie fiscală nr., se reŃine că, pentru perioada 
01.01.2005 – 31.12.2005, societatea nu a calculat, evidenŃiat şi declarat redevenŃa minieră pentru 
produsele miniere (sorturi) utilizate în cadrul aceleiaşi unităŃi şi anume pentru sorturile utilizate la 
fabricarea betoanelor. 

Prin urmare, recalcularea de către organele de control a redevenŃei miniere prin aplicarea 
cotei de 6% - prevăzută la art .45 alin.(1)  lit c) din Legea minelor nr.85/2003, asupra valoarii 
producŃiei miniere pentru produsele miniere care se utilizează în cadrul aceleiaşi unităŃi, 
determinată conform prevederilor art.I lit.B pct.2 lit.a) din Ordinul nr.74/2004 pentru aprobarea 
InstrucŃiunilor tehnice privind modul de raportare şi de calcul al valorii producŃiei şi redevenŃei 
miniere datorate de către titularii actelor de dare în administrare sau de concesiune, şi din care a 
rezultat diferenŃa de redevenŃă minieră de plată în sumă de  lei , această măsură este legal 
aplicată. 

În ceea ce priveşte folosirea cotei de 6% - prevăzută la art .45 alin.(1) lit.c) din Legea 
minelor nr.85/2003, de menŃionat este că, întrucât licenŃa de exploatare nr.1315/2000 (respectiv 
3270) – perimetrul Orăşeni nu a fost aprobată prin Hotărâre de Guvern, fapt confirmat prin adresa 
de răspuns nr.301388/20.08.2010 a AgenŃiei NaŃionale pentru Resurse Minerale, DirecŃia 
Generală de Gestionare, Evaluare şi Concesionare Resurse/Rezerve Minerale Integrare 
Europeană (anexată la dosarul cauzei), societatea nu se încadrează în prevederile art.60 alin.(1) 
din Legea nr.85/2003, aşa cum a fost modificat de punctul 2 al articolului unic din Legea 
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nr.237/2004 de modificare a Legii minelor nr.85/2003, şi ca atare nu poate beneficia de 
prevederile art.21 alin.(2) din acelaşi act normativ. 

 
Referitor la recalcularea redevenŃei miniere pentru producŃia minieră vândută ca atare, 

pentru  perioada 01.01.2005 – 30.09.2007:  
În temeiul prevederilor legale anterior enunŃate, rezultă că societatea avea obligaŃia 

calculării redevenŃei miniere pentru producŃia minieră vândută ca atare, pentru  perioada 
01.01.2005 – 30.09.2007, în cota de 6 % prevăzută la art .45 alin.(1) lit. c) din Legea minelor 
nr.85/2003, din valoarea producŃiei miniere.  

Din conŃinutul Raportului de inspecŃie fiscală nr., se reŃine că organele de control au 
constatat că pentru perioada 01.01.2005 – 30.09.2007, societatea calculează redevenŃa minieră 
pentru producŃia minieră vândută ca atare prin aplicarea cotei procentuale de 2%, şi nu aşa cum 
a fost  modificată prin art.45 alin.(1)  lit c) din Legea minelor nr.85/2003, respectiv cota de 6%. 

În condiŃiile în care licenŃa de exploatare nr. (), în baza căreia îşi desfăşoară activitatea nu a 
fost aprobată prin Hotărâre de Guvern, fapt confirmat prin adresa de răspuns 
nr.301388/20.08.2010 a AgenŃiei NaŃionale pentru Resurse Minerale, DirecŃia Generală de 
Gestionare, Evaluare şi Concesionare Resurse/Rezerve Minerale Integrare Europeană (anexată 
la dosarul cauzei), contestatoarea nu se încadrează în prevederile art.60 alin.(1) din Legea 
nr.85/2003, aşa cum a fost modificat de punctul 2 al articolului unic din Legea nr.237/2004 de 
modificare a Legii minelor nr.85/2003, astfel că nu poate beneficia de prevederile art.21 alin.(2) 
din acelaşi act normativ. 

 
 
Având în vedere cele mai sus prezentate, organele de control în mod legal au procedat la 

recalcularea redevenŃei miniere datorată bugetului general consolidat de stat, pentru perioada 
01.01.2005 – 30.09.2007, pentru producŃia minieră vândută ca atare, prin aplicare cotei de 6% 
asupra valorii producŃiei miniere, stabilind diferenŃa de redevenŃă minieră de plată în sumă de  lei .  

 
Referitor la recalcularea redevenŃei miniere pentru producŃia minieră vândută ca atare, 

pentru  perioada 01.10.2007–31.12.2007:  
Având în vedere prevederile legale menŃionate, se reŃine că redevenŃa minieră a fost 

modificată, prin publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 684 din 8 octombrie 
2007 a OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului nr.101/2007 pentru modificarea şi completarea Legii 
minelor nr. 85/2003 şi a Legii petrolului nr. 238/2004, astfel că societatea avea obligaŃia să 
calculeze redevenŃa minieră în cuantum majorat, respectiv în cotă de 10 % din valoarea 
producŃiei miniere, pentru perioada 01.10.2007–31.12.2007.   

Faptul că redevenŃa minieră este datorată în cotă de 10% în conformitate cu prevederile 
OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului nr.101/2007 pentru modificarea şi completarea Legii minelor 
nr.85/2003 şi a Legii petrolului nr.238/2004, este dovedit şi de anexa nr.2 la Ordinul preşedintelui 
AgenŃiei NaŃionale pentru Resurse Minerale nr.211/ din 14 decembrie 2007 care, la  InstrucŃiunile 
de completare a decontului trimestrial privind redevenŃa minieră  precizează că: 
 “ - coloana 5 se completează trecându-se cota procentuală aplicată conform art. 45 din Legea nr. 
85/2003, cu modificările şi completările ulterioare*);  
- coloana 6 se completează cu sumele reprezentând redevenŃa minieră datorată bugetului de 
stat, calculată prin aplicarea procentelor prevăzute la art. 45 din Legea nr. 85/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare*);  
*) A se vedea OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 101/2007, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 684 din 8 octombrie 2007.” 

Din analiza LicenŃei de exploatare nr.3270/2002 – perimetrul Orăşeni, modificată şi 
resemnată de reprezentanŃii legali ai părŃilor, în data de 10.12.2007 (anexată în copie la dosarul 
cauzei), se reŃine că la Cap.XI Stabilirea şi plata redevenŃei miniere, art. 11.1 precizează faptul 
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că:  “11.1.1. Titularul este obligat, în conformitate cu prevederile  art. 45 alin.(1) lit.c) din Legea nr. 
85/2003, cu modificările şi completările ulterioare, la plata către bugetul de stat a unei redevenŃe 
miniere stabilită la o cotă de 10% din valoarea producŃiei miniere realizată anual şi datorată din 
ziua începerii realizării producŃiei.”   
 Din cuprinsul Raportului de inspecŃie fiscală nr. se reŃine că organele de control au 
constatat că pentru perioada 01.10.2007 – 31.12.2007, societatea calculează redevenŃa minieră 
pentru producŃia minieră vândută ca atare,  prin aplicarea cotei procentuale de 2%, şi nu aşa 
cum a fost  modificată prin art.I punctul 5 din O.U.G. nr.101/2007 pentru modificarea şi 
completarea Legii minelor nr.85/2003 şi a Legii petrolului  nr.238/2004, respectiv cota de 10%. 
 De asemenea, s-a constatat că societatea, pentru perioada sus menŃionată, nu plateşte 
redevenŃa pe întreaga cantitate de produse miniere comercializate. 

  
Având în vedere cele mai sus prezentate, organele de control în mod legal au procedat la 

recalcularea redevenŃei miniere datorate bugetului general consolidat de stat, pentru perioada 
01.10.2007 – 31.12.2007, pentru producŃia minieră vândută ca atare, prin aplicare cotei de 10% 
asupra valorii productiei miniere, rezultând diferenŃa de redevenŃă minieră de plată în sumă de 
lei.  
 

Referitor la susŃinerile contestatoarei cu privire la faptul « că organul de control prin 
uŃilizarea cotei de 6% în loc de 2% cât este prevăzută în licenŃa de exploatare emisă de AgenŃia 
NaŃională de Resurse Minerale a încălcat prevederile art. 21 alin.(2) din Legea minelor 
nr.85/2003 … » precum şi la faptul că « la stabilirea redevenŃei datorate societatea a respectat 
prevederile Ordinului ANRM nr. 74/2004 dat în aplicarea Legii nr.85/2003 la pct.B paragraful 2 lit. 
a) care cuprinde aceleaşi prevederi, respectiv menŃinerea cotei stabilită din licenŃa de 
exploatate », acestea nu pot fi reŃinute în soluŃionarea favorabilă a cauzei întrucât,  aşa cum s-a 
arătat mai sus, licenŃa de exploatare nr.3270/2002 (1315/2000) – perimetrul Orăşeni, în baza 
căreia îşi desfăşoară activitatea, nu a fost aprobată prin Hotărâre de Guvern, societatea 
neîncadrându-se în prevederile art.60 alin.(1) din Legea minelor nr.85/2003, aşa cum a fost 
modificat de punctul 2 al articolului unic din Legea nr.237/2004 de modificare a Legii minelor 
nr.85/2003, care stipulează că « Prevederile licenŃelor de explorare şi/sau exploatare aprobate de 
Guvern rămân valabile pe întreaga lor durată, în condiŃiile în care au fost încheiate. », şi ca atare, 
nu poate beneficia de prevederile art. 21 alin.(2) din acelaşi act normativ.  

 
Referitor la argumentul contestatoarei cu privire la faptul că « licenŃa de exploatare 

reprezintă de fapt o convenŃie încheiată între societate reprezentată de administrator şi Statul 
Român reprezentat de ANRM, iar potrivit dreptului comun – Codul civil  “ ConvenŃiile legal făcute 
au putere de lege între părŃile contractante ”, ea putând fi modificată decât cu acordul ambelor 
părŃi, sau cel puŃin în urma unei înştiinŃări din partea unei părŃi »  acesta nu poate fi reŃinut în 
soluŃionarea favorabilă a cauzei întrucât,  nerealizarea celor susŃinute, nu implică nerespectarea 
prevederilor legale aplicabile speŃei.  
   

Referitor la susŃinerea  contestatoarei cu privire la faptul  că “baza de calcul la stabilirea 
obligaŃiei fiscale a fost producŃia de sorturi la care organul de control a aplicat în mod greşit cota 
procentuală de redevenŃă“, nu poate fi reŃinută în soluŃionarea favorabilă a cauzei, întrucât, 
prevederile art.I lit.B pct.2 lit.a) din Ordinul nr.74/2004 pentru aprobarea InstrucŃiunilor tehnice 
privind modul de raportare şi de calcul al valorii producŃiei şi redevenŃei miniere datorate de către 
titularii actelor de dare în administrare sau de concesiune, precizează: “Pentru titularii de licenŃe 
de exploatare încheiate înainte de data intrării în vigoare a OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului 
nr. 47/2002 de modificare şi completare a Legii minelor nr. 61/1998 şi a Legii petrolului nr. 
134/1995, conform prevederilor art. 60 alin. (1) din Legea nr. 85/2003, redevenŃa este dată de 
valoarea producŃiei miniere, care se calculează pe baza preŃurilor de livrare practicate în perioada 
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de raportare şi a cantităŃilor de produse miniere comercializate în această perioadă, indiferent de 
modul de comercializare (în stare brută sau prelucrate ).” 

 
 Prin urmare,  având în vedere prevederile legale enunŃate, documentele aflate la dosarul 

cauzei şi Ńinând cont de faptul că societatea nu aduce documente sau situaŃii din care să rezulte 
o altă situaŃie fiscală decât cea constatată de organele de control, se reŃine că, în mod legal 
organele de control au stabilit în sarcina societăŃii obligaŃia achitării diferenŃei de redevenŃă 
minieră în sumă de lei , motiv pentru care se va respinge ca neîntemeiată contestaŃia pentru 
acest capăt de cerere. 
 
 Referitor la  suma de lei  reprezentând major ări de întârziere, penalit ăŃi de întârziere 
aferente redeven Ńei miniere  stabilite prin Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale 
suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr. emisă în baza constatărilor din Raportul de 
inspecŃie fiscală nr., se reŃine că stabilirea de majorări de întârziere, penalităŃi de întârziere 
aferente redevenŃei miniere, în sarcina contestatoarei reprezintă măsura accesorie în raport cu 
debitul. 

Întrucât, în sarcina contestatoarei a fost reŃinut debitul de natura redevenŃei miniere, iar 
prin contestaŃie nu se prezintă argumente referitoare la modul de calcul al majorărilor de 
întârziere, penalităŃilor de întârziere SC SRL datorează şi suma de lei , cu titlu de majorări de 
întîrziere, penalităŃi de întârziere aferente redevenŃei miniere, conform principiului de drept 
“accesoriul urmează principalul ”, drept pentru care contestaŃia referitoare la acest capăt de 
cerere va fi respinsă ca neîntemeiată.  
 
2.Taxa de exploatare 

 
Referitor la suma de  lei reprezentând taxa pentru activitatea de exploatare şi suma de lei 

reprezentând majorări de întârziere aferente stabilite prin Decizia de impunere privind obligaŃiile 
fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr., cauza supus ă solu Ńionării este 
dacă D.G.F.P. Caraş-Severin prin Serviciul Solu Ńionare Contesta Ńii se poate pronun Ńa pe 
fondul acestui cap ăt de cerere, în condi Ńiile în care societatea prin contesta Ńia formulat ă 
nu prezint ă argumente în sus Ńinerea cauzei care s ă înlăture constat ările organelor de 
control. 

 
În fapt, în perioada supusă verificării, respectiv 01.01.2005 – 30.06.2010, organele de 

control au constatat  că societatea, nu declară în totalitate la organul fiscal teritorial taxa pentru 
activitatea de exploatare datorată bugetului general consolidat al statului, pentru perimetrul de 
exploatare Orăşeni situat pe teritoriul localităŃii , judeŃul– LicenŃa de exploatare nr. ( respectiv), 
nefiind respectate prevederile art.44 alin.(1),  alin.(4), alin.(6) din Legea minelor nr.85/2003, art.I 
pct.4 alin.(4) din O.U.G. nr.101/2007 pentru modificarea şi completarea Legii minelor nr.85/2003 
şi a Legii petrolului nr.238/2004, art. I pct.4 din Ordinul 74/2004 pentru aprobarea InstrucŃiunilor 
tehnice privind modul de raportare şi de calcul al valorii producŃiei şi redevenŃei miniere datorate 
de către titularii actelor de dare în administrare sau de concesiune. 

Prin urmare, organele de control au stabilit diferenŃa în contul taxei pentru activitatea de 
exploatare în sumă de lei,  pentru care au calculat majorări de întârziere până la data de 
20.09.2010,  în sumă de lei . 
  

 În drept, sunt incidente prevederile O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care precizează:   
„ Art. 206 
Forma şi conŃinutul contestaŃiei 
(1) ContestaŃia se formulează în scris şi va cuprinde: 
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[...]  
c) motivele de fapt şi de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiază; 
[...]  
 
Art. 213 
SoluŃionarea contestaŃiei 
  (1) În soluŃionarea contestaŃiei organul competent va verifica motivele de fapt şi de drept care au stat la 
baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestaŃiei se face în raport de sus Ńinerile p ărŃilor, de 
dispozi Ńiile legale invocate de acestea şi de documentele existente la dosarul cauzei . Solu Ńionarea 
contesta Ńiei se face în limitele sesiz ării. 
[...]  
 (5) Organul de soluŃionare competent se va pronunŃa mai întâi asupra excepŃiilor de procedură şi asupra 
celor de fond, iar când se constată că acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond a 
cauzei.”  
 

De asemenea, prevederile pct.12.1 din Ordinul nr.519/2005 privind aprobarea InstrucŃiunilor 
pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, stipulează următoarele: 
“ 12.1. ContestaŃia poate fi respinsă ca: 
   [...]  
   b) nemotivat ă, în situa Ńia în care contestatorul nu prezint ă argumente de fapt şi de drept 
în sus Ńinerea contesta Ńiei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei supuse 
solu Ńionării; 
 [...] “. 

Având în vedere cele de mai sus, organele de soluŃionare nu se pot substitui contestatoarei cu 
privire la motivele de fapt şi de drept pentru care înŃelege să conteste aceste sume.  

SC SRL, prin contestaŃia formulată, referitor la taxa pe activitatea de prospecŃiune, 
exploatare, explorare a resurselor minerale, face unica precizare şi anume că: « a fost plătită de 
societatea noastră, dar sumele au fost virate de organele fiscale pentru stingerea altor obligaŃii. »     

Deşi, contestă suma de lei reprezentând taxă pentru activitatea de exploatare şi suma de lei 
reprezentând majorări de întârziere aferente stabilite prin Decizia de impunere privind obligaŃiile 
fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr., societatea contestatoare, nu aduce 
în susŃinerea cauzei argumente de fond care să înlăture constatările organelor de control şi nu 
prezintă documente din care să rezulte o altă situaŃie fiscală decât cea constatată prin raportul de 
inspecŃie fiscală. 

 
Prin urmare,  având în vedere cele prezentate, se va respinge contestaŃia formulată de SC SRL, ca 

nenotivată şi nesusŃinută cu documente, pentru suma de lei  reprezentând taxa pentru activitatea de 
exploatare şi suma de lei  reprezentând majorări de întârziere aferente stabilite prin Decizia de 
impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr.. 

 
   Pentru considerentele arătate în conŃinutul deciziei şi în temeiul prevederilor art. 44 

alin.(1), art.45 alin.(1) lit.c), art.60 alin.(1) din Legea minelor nr.85/2003, cu modificările şi 
completările ulterioare; art.I pct.4 şi art.I lit.B pct.2 lit.a) din Ordinul nr.74/2004 pentru aprobarea 
InstrucŃiunilor tehnice privind modul de raportare şi de calcul al valorii producŃiei şi redevenŃei 
miniere datorate de către titularii actelor de dare în administrare sau de concesiune; art.I pct.5, 
art.IV alin.(1) din O.U.G.nr.101/2007 pentru modificarea şi completarea Legii minelor nr. 85/2003 
şi a Legii petrolului nr. 238/2004; Articolului unic pct.2 şi pct.4 din Ordinului nr.211/2007 pentru 
modificarea şi completarea InstrucŃiunilor tehnice privind modul de raportare şi de calcul al valorii 
producŃiei şi redevenŃei miniere datorate de către titularii actelor de dare în administrare sau de 
concesiune, aprobate prin Ordinul preşedintelui AgenŃiei NaŃionale pentru Resurse Minerale nr. 
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74/2004; pct.12.1 din Ordinul nr.519/2005 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului 
IX din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată; art.206 
alin.(1) lit.c) şi d), art.213 alin.(1), alin.(5), art.216 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedurã fiscalã, republicatã, cu modificările şi completările ulterioare, se 

 
 

DECIDE 
 

1. Respingerea ca neîntemeiată a contestaŃiei formulată de SC SRL împotriva Deciziei de 
impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr. emisă în 
baza constatărilor din Raportul de inspecŃie fiscală nr., pentru suma lei  reprezentând: 
-   lei    -   redevenŃa minieră, 
-   lei     -   accesorii aferente redevenŃei miniere.       

 
2. Respingerea ca nemotivată a contestaŃiei formulată de SC SRL împotriva Deciziei de 

impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr. emisă în 
baza constatărilor din Raportul de inspecŃie fiscală nr., pentru suma de lei  reprezentând: 
-   lei     -   taxa pentru activitatea de exploatare, 
-      lei     -   majorări de întârziere aferente taxei pentru activitatea de exploatare. 

 
 


